
 
 

 

 

 

 

Communauté de communes Océan – Marais de Monts | Adaptabilité de la station d’épuration des 60 Bornes – 
Demande de dérogation à la loi Littoral au titre de l’article L.121-5 du code de l’urbanisme | Juillet 2020 

 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes |  Demande de dérogation à la loi Littoral 
 
 
 

 
2 | N°170692 – Dérogation loi Littoral_ STEP des 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | Juillet 2020  

 

 

 

 

 

 

 

 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes | Demande de dérogation à la Loi Littoral  
 
 
 

 
Juillet 2020 | N°170692 – Dérogation à la loi Littoral – STEP 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | 3 

# Sommaire 
[...]
pérenniser l’équipement. Par ailleurs, le suivi des charges à traiter par la station et de ses performances 
épuratoires a mis en évidence le besoin de fiabiliser le traitement de l’azote. 

Il a donc été convenu de réaliser sur la station d’épuration : 

·  la construction d'un nouveau bassin tampon et le renouvellement des prétraitements ; 

·  la construction d’une nouvelle unité de désodorisation adaptée aux besoins pour l’optimisation de la 
sécurité des agents et des ouvrages ; 

·  le renforcement de l'aération, avec la création d'un nouveau local accueillant les surpresseurs et le 
remplacement des équipements actuels d’insufflation d’air dans les bassins d’aération pour améliorer 
la fiabilité du traitement des eaux usées. 

La capacité nominale de la station ne change pas et restera dans la fourchette comprise entre 10 000 et 
150 000 équivalents-habitants (98 333 EH). 

 

 

1 Annexé au présent dossier  

La station d’épuration des eaux usées des 60 Bornes, sur une emprise foncière d’environ 5 hectares, est 
située en milieu dunaire. À proximité de la plage des 60 Bornes, elle est localisée Avenue des Becs, sur 
le territoire de la commune de Saint-Hilaire-de-Riez sur le littoral vendéen.  

La commune de Saint-Hilaire-de-Riez est classée commune littorale au titre de l’article L.321-2 du Code 
de l'environnement. Le site d’implantation de la station est situé en discontinuité de l’urbanisation et ne 
répond pas aux principes imposés par l’article L.121-8 du Code de l’urbanisme. Le projet d’adaptabilité 
de la station ne porte pas atteinte aux autres espaces et protections de la Loi Littoral et en particulier les 
espaces remarquables du littoral, la bande des 100 mètres inconstructibles ou les espaces boisés 
significatifs. Néanmoins, le site est situé en espaces proches du rivage. 

L’article L.121-5 du Code de l’urbanisme prévoit, à titre exceptionnel, que les stations d’épuration d’eaux 
usées, non liées à une opération d’urbanisation nouvelle, peuvent être autorisées conjointement par les 
ministres chargés de l’urbanisme et de l’environnement, par dérogation aux dispositions du chapitre du 
Code de l’urbanisme relatif au littoral. Cette disposition instaure une procédure dérogatoire pour la 
réalisation ou l’extension de stations d’épuration qui seraient situées en espaces remarquables du littoral, 
sur la bande des 100 mètres ou en discontinuité de l’urbanisation existante. 

Le permis de construire de ce projet ne peut être délivré avant l’intervention de la dérogation et donc de 
l’arrêté ministériel conjoint (CAA de Nantes, 27 juillet 2007, req. n° 06NT00017).  

2| Contenu du présent dossier de dérogation ministérielle de l’article L.121-5 du 
code de l’urbanisme 

Une note en date du 26 janvier 2009 du Ministre de l’Écologie et de l’Énergie, du Développement Durable 
et de l’Aménagement du Territoire précise aux préfets le cadre de l’instruction de toute demande de 
dérogation, dans le respect du Code de l’urbanisme, et précise le contenu et l’argumentation des dossiers 
à établir. 

Le présent dossier respecte les recommandations identifiées dans cette note1 du Ministère. Il se structure 
en cinq parties : 

1. Nature des équipements envisagés et caractéristiques du site d’implantation ; 

2. Analyse du système d’assainissement à l’échelle communale et intercommunale ; 

3. Justification du caractère impératif de la localisation du projet ; 

4. Analyse des incidences du projet sur le site et des mesures dites compensatoires ; 
5. Respect de la condition tenant à l’absence de justification par la réalisation d’opération 

d’urbanisation nouvelle. 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes | Demande de dérogation à la Loi Littoral  
 
 
 

 
Juillet 2020 | N°170692 – Dérogation à la loi Littoral – STEP 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | 7 

Parallèlement à la présente demande de dérogation, le projet présenté a fait l’objet d’une demande 
d’examen au cas par cas préalable à la réalisation d'une éventuelle évaluation environnementale. Cette 
demande n°2020-4674, transmise le 29 avril 2020 à la DREAL Pays de la Loire, a conduit à l’arrêté 
préfectoral de dispense d’étude d’impact du 17 juin 2020. Les dossiers d’incidence sur les sites Natura 
2000 et demande d’examen au cas par cas, ainsi que le courrier de réponse de la MRAe sont annexés à 
la présente demande de dérogation. 

3| Renseignements administratifs 

A | Nom et adresse du demandeur 

Le projet est réalisé à l’initiative de : 

Communauté de communes Océan – Marais de monts 
46 place de la Paix – BP 721 

CS 10721 

85167 Saint-Jean-de-Monts cedex 

Tel : 02.51.58.07.89 

��������	�
�
�
�
���������
������

 

Les communes raccordées à la station d’épuration sont : 

Mairie de Saint-Jean-de-Monts 
18 rue de la plage 

85160 Saint-Jean-de-Monts 

Tel : 02.51.59.97.00 

�����
�
�
�
���������
������

 
Mairie de Le Perrier 

1 place de la mairie 

85300 Le Perrier 

Tel : 02.51.68.09.05 

�����
�
�
�
�������
��������



Mairie de Saint-Hilaire-de-Riez 
Place de l’église – BP 49 

85270 Saint-Hilaire-de-Riez 

Tel : 02.51.59.94.00 

�����
�
�
�
��	���
����

 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes |  Demande de dérogation à la loi Littoral 
 
 
 

 
8 | N°170692 – Dérogation loi Littoral_ STEP des 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | Juillet 2020  

 

B | Emplacement du projet  

Station d’épuration des 60 Bornes  

Avenue des Becs 

85270 Saint-Hilaire-de-Riez 

 

La commune de Saint-Hilaire-de-Riez est une commune littorale située à l’ouest du département de la 
Vendée à 15 km de Challans et 35 km de La Roche-sur-Yon 

Figure 1 : Localisation du périmètre d’étude�

 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes | Demande de dérogation à la Loi Littoral  
 
 
 

 
Juillet 2020 | N°170692 – Dérogation à la loi Littoral – STEP 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | 9 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes |  Demande de dérogation à la loi Littoral 
 
 
 

 
10 | N°170692 – Dérogation loi Littoral_ STEP des 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | Juillet 2020  

Volet  2|  Nature des équipements envisagés et caractéristiques du site 
d’implantation du projet 

Ce chapitre précise la nature des travaux envisagés sur la Station d’Épuration des Eaux Usées des 60 Bornes et leurs 
caractéristiques. Il présente également les caractéristiques du site d’implantation de ces travaux de modernisation et sa 
situation au regard de l’environnement naturel, agricole, patrimonial, paysager et règlementaire dans lequel il s’inscrit. Une 
partie est dédiée à l’analyse des caractéristiques du site du point de vue de la Loi Littoral. 

 

 

 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes | Demande de dérogation à la Loi Littoral  
 
 
 

 
Juillet 2020 | N°170692 – Dérogation à la loi Littoral – STEP 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | 11 

1| Nature des équipements envisagés 

A | Contexte du projet : rappels concernant le système de collecte et la station de traitement des 
eaux usées des 60 Bornes 

La station est dimensionnée pour traiter les effluents domestiques en provenance des communes de Saint-
Jean-de-Monts, Le Perrier et une partie de ceux de Saint-Hilaire-de-Riez.  

L’installation, construite initialement en 1966, a connu d’importantes évolutions depuis cette date. 

Elle est aujourd’hui de type traitement biologique par boues activées et sa capacité nominale est de 
17 000 m3/j et 98 333 EH. Il est à noter qu’elle subit de fortes variations saisonnières, les volumes moyens 
journaliers en période estivale pouvant être 6 à 8 fois supérieurs à ceux observés l’hiver, avec une évolution 
d’environ :  

·  6 000 EH en période hivernale,  

·  15 000 EH à partir du mois d’avril,  
·  50 000 EH en juillet / août (en valeur moyenne, avec des pics à 75 000 EH),  

·  15 000 EH en septembre.  

Il s’agit de définir les conditions de sa modernisation à périmètre de constant. Il n’est pas envisagé 
de raccorder de nouvelles communes à la station de traitement des eaux usées des 60 Bornes.  

B | Historique de la station des 60 Bornes 

#  ��������	
���
��
������	
�������	�

La chronologie des aménagements réalisés sur la station depuis les années 60 est la suivante (en surligné 
gras les ouvrages concernés par les travaux) : 

·  1966 : mise en place d'une première unité de traitement biologique à faible charge (bassin 
combiné) de capacité théorique 10 000 EH. 

·  1970 : mise en place d'une seconde unité de traitement biologique à moyenne charge (type 
Diapac). Capacité théorique : 20 000 EH. 

·  1974 : ajout d'un ouvrage de digestion des boues par aération à l'unité de traitement biologique à 
moyenne charge. 

·  1976 : mise en place d'une unité de traitement physico-chimique par la société EPAP. Capacité 
théorique : 45 000 EH. 

·  1977 : modernisation des bassins combinés, 

·  1987 : construction d'un bassin tampon en entrée, 
·  1989 : construction d'une unité de traitement des boues par centrifugation, 
·  1992 : modification du clarifloculateur de la filière physico-chimique, 

·  1995 : modification des prétraitements et désodorisation du bâtiment prétraitements, 
·  1996 : mise en place d'une deuxième centrifugeuse pour le traitement des boues, 

·  1997 : valorisation agricole des boues (chaulage, transport, épandage), construction d'un silo à 
chaux, couverture du bassin tampon et raccordement sur l’unité de désodorisation des 
prétraitements, matériel de supervision des postes de relèvement, 

·  1999/2000 : construction de 2 nouveaux forages d'injection et réalisation d'une canalisation 
d'alimentation en eaux épurées pour l'alimentation de ces deux nouveaux forages. 

·  2005 : travaux d’extension et de rénovation de la station d’épuration 
o adaptation du dégrilleur, 
o adaptation du dégraisseur/dessableur avec en particulier la mise en œuvre d’un 

traitement spécifique des graisses, 
o construction d’un poste de réception des graisses extérieures, 
o construction d’un poste de réception et de prétraitement des matières de vidange, 
o construction d’une unité de réception et d’égouttage des sables de curage des réseaux, 
o aménagement du traitement physico-chimique, 
o construction de nouveaux bassins d’aération et de deux clarificateurs 
o traitement de désodorisation sur les ouvrages physico-chimiques et file boues 

·  2012 : reprise de la charpente du bassin tampon qui s’était effondrée, 
·  2018 : mise en place du traitement du Phosphore par injection de Chlorure Ferrique, 

·  2020 : travaux de réhabilitation temporaire de la charpente du bassin tampon, dont une 
nouvelle partie s’est effondrée fin 2019. 
 

Figure 2 : Vue aérienne de la station avant 2005 et après  
  

Photographie aérienne entre 2000 et 2005 
(Source : géoportail) 

Photographie aérienne décembre 2006 
(Source : google earth) 

 

 

#  �������
��	���	����		���	������������	��



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes |  Demande de dérogation à la loi Littoral 
 
 
 

 
12 | N°170692 – Dérogation loi Littoral_ STEP des 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | Juillet 2020  

La station comprend aujourd’hui les éléments suivants : 

·  un bâtiment de réception / prétraitement des effluents bruts, abritant le dégrilleur, le 
dessableur/dégraisseur, et l’unité de désodorisation du bâtiment et du bassin tampon ; 

·  un bassin tampon de 3 500 m3 par lequel transite l’ensemble des effluents ; 
·  un ouvrage de répartition des effluents vers le traitement physico-chimique et vers le traitement 

biologique (gestion par vannes manuelles). Objectif : répartition à 70% vers le traitement physico-
chimique et à 30% directement vers les bassins biologiques en période estivale. Hors période 
estivale, 100% des effluents sont pompés vers le traitement biologique ; 

·  une unité de traitement physico-chimique des eaux brutes prétraitées (coagulation par sels 
d’aluminium) fonctionnant en appoint l’été (15 juillet -> 15 août) ; 

·  un bassin d’aération modulable (bassin central de 2 700 m3, bassin annulaire intermédiaire autour 
du central de 2 700 m3, bassin annulaire extérieur de 5 400 m3) : 
o fonctionnement sur la totalité des bassins en période estivale ; 
o fonctionnement sur 5 400 m3 en basse saison. 

·  une cuve de stockage de Chlorure Ferrique et son dispositif d’injection dans les bassins 
biologiques (déphosphatation physico-chimique), en fonctionnement depuis mai 2018 ; 

·  deux clarificateurs sucés (en fonctionnement permanent quelle que soit la charge entrante) de 
surface unitaire au miroir de 675 m² ; 

·  un canal de sortie avec comptage des débits et tamisage avant rejet (filtration des algues et 
particules) ; 

·  cinq forages (profondeur 45 m) d’injection des effluents traités (avec débits répartis) ; le rejet 
variant de 2 000 m3/j en période hivernale à 15 000 m3/j en période estivale ; 

·  un bâtiment filière boues (épaississeur et centrifugation). Les boues sont évacuées par bennes 
vers une filière de compostage. 2 000 m3 de boues sont traitées chaque année, pour 420 t de 
matières sèches évacuées. À noter que le local centrifugation dispose de son propre dispositif de 
désodorisation ; 

·  un bâtiment réceptionnant les matières exogènes : 
o matières de vidange : faible utilisation ; 
o matières de curage (benne filtrante) : dispositif n’ayant jamais fonctionné ; 
o graisses avant injection dans une unité de traitement anaérobie des graisses : non utilisé 

actuellement. 

Le plan masse et le synoptique d’autosurveillance présentés ci-après permettent de visualiser les ouvrages 
et le fonctionnement de la station. 

 

#  ����	�����
�����
��
��
�
������
������������	����
� �������
������	�
  

D’après les documents d’exploitation (manuel d’autosurveillance, rapports annuels du délégataire) : 

·  l’ensemble des boues produites sur la station d’épuration sont déshydratées, stockées en benne 
puis évacuées en compostage ; 

·  les refus de dégrillage sont envoyés vers le traitement mécano-biologique (TMB) de St Christophe 
du Ligneron ; 

·  les sables sont évacués vers le centre d’enfouissement technique (CET) de Givrand ; 
·  les matières de vidange, dont la fréquence d’apport est estimée à 5 fois par semaine et dont le 

volume est estimé à 50 m3 par semaine dans le plan départemental d’élimination des matières de 
vidange, sont injectées dans la file eau au niveau du bassin tampon en aval des prétraitements. 
En réalité, les volumes dépotés à la station sont beaucoup plus faibles depuis plusieurs années ; 

·  les ouvrages de traitement des graisses (procédé de type Lipocycle) sont à l’arrêt depuis plusieurs 
années. Il n’y a plus de graisse externe traitée sur la station et les graisses internes sont gérées 
via la fosse à graisses ; 

·  Les eaux traitées sont infiltrées à proximité de la station d’épuration dans le calcaire sous le massif 
dunaire au moyen de 5 puits d’injection à environ 45 m de profondeur. 

 

 

 

 

 

 



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes | Demande de dérogation à la Loi Littoral  
 
 
 

 
Juillet 2020 | N°170692 – Dérogation à la loi Littoral – STEP 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | 13 

Figure 3 : Plan d’implantation de la station d’épuration (Source : Rapport ARTELIA - 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 4 : Vue 3D de la station actuelle (Source : Rapport SERBA) 

 

 

 

 

 

Figure 5 : Vue aérienne de la station (Source : Rapport SERBA depuis Google Earth) 

 

 

 

 

 

  



Océan – Marais de Monts – Station d’épuration des 60 Bornes |  Demande de dérogation à la loi Littoral 
 
 
 

 
14 | N°170692 – Dérogation loi Littoral_ STEP des 60 Bornes | Les ateliers UP+ de SCE | Juillet 2020  

C | Synthèse des dysfonctionnements observés 

L’analyse de la situation actuelle réalisée dans le cadre des études de génie civil et d’avant-projet 
menées entre 2016 et 2019 montre que :�

·  l’état des prétraitements et du bassin tampon est vétuste du fait de désordres de génie-civil 
(fissures, effondrements de la charpente…) et/ou de béton attaqué par le H2S. C’est pourquoi la 
collectivité à décider de renouveler les prétraitements et d’étudier l’intérêt d’une éventuelle 
réhabilitation du bassin tampon actuel ou la construction d’un nouveau bassin ; 

·  lié au cumul des débits de pompage des postes de refoulement alimentant la station, le débit 
instantané de pointe des effluents entrants (1 400 m3/h) est sensiblement supérieur au débit de 
dimensionnement de la filière (1 190 m3/h). Il y a lieu de dimensionner les futurs prétraitements sur 
1 400 m3/h. 

·  l’utilisation du bassin tampon de façon continue l’hiver engendre un repompage non nécessaire 
par temps sec. En effet, une alimentation en direct de la filière biologique pourrait être envisagée, 
le bassin tampon n’étant réellement utile que par temps de pluie. En effet, le débit de temps sec 
est inférieur à 800 m3/h, ce qui correspond à la capacité hydraulique de la filière biologique. ; 

·  À noter que l’analyse hydraulique montre que le volume du bassin tampon existant est suffisant 
pour éviter toute surverse à la lagune de sécurité. La réalisation d’un nouveau bassin tampon de 
même volume que le bassin tampon existant est la solution retenue par la Collectivité au regard 
du très mauvais état du bassin existant. Ce dernier est toutefois conservé de manière à disposer 
d'un volume complémentaire de secours en cas d'événement exceptionnel ; 

·  la station d'épuration présente des performances de traitement conformes aux niveaux de rejet 
imposés. Toutefois, les capacités d'aération actuelles permettent d'obtenir la conformité sur le 
paramètre azote exclusivement sur le rendement épuratoire. Afin d'améliorer et fiabiliser la qualité 
du traitement sur ce paramètre, le Maître d'Ouvrage a décidé de renforcer les équipements 
d'aération, ce qui permettra de diminuer significativement les concentrations de rejet. 

 
 

D | Présentation générale du projet actuel d’adaptation de la station 

Le projet retenu par le Maître d’Ouvrage comprend : 

·  la construction d'un nouveau bassin tampon d'un volume utile de 3 500 m3 permettant de disposer 
d'un ouvrage pérenne indispensable au fonctionnement de la station, le bassin existant étant 
maintenu en secours ; 

·  la construction de nouveaux prétraitements (renouvellement) et d'une nouvelle unité de 
désodorisation des prétraitements et du nouveau bassin tampon, 

·  le renforcement des équipements d'aération pour améliorer et fiabiliser le traitement de l'azote : 
mise en œuvre de nouveaux surpresseurs pour une capacité totale de 10 000 Nm3/h (contre 6 300 
Nm3/h actuellement), dans un nouveau local à construire, et densification des diffuseurs d'air dans 
le bassin d'aération dans le cadre de leur renouvellement. 

 

Le projet vise à sécuriser et pérenniser la station par l'implantation d'un bassin tampon 
complémentaire et par le renouvellement des prétraitements. La sécurité des agents et des ouvrages 
sera assurée par la construction d'une nouvelle unité de désodorisation adaptée aux besoins. De plus, 
le niveau et la fiabilité du traitement des eaux usées seront améliorés grâce à la création d'un nouveau 
local accueillant les nouveaux surpresseurs d'air de la station (local actuel de taille réduite et non 
adapté à l'évolution des besoins) et au remplacement des équipements actuels d'insufflation d'air dans 
les bassins d'aération. 

 

Ainsi, les travaux consisteront en : 

·  Déviation / prolongement de l’ensemble des refoulements (9) vers les nouveaux prétraitements ; 

·  Nouveau bâtiment prétraitements ; 

·  Nouveau bassin tampon de 3 500 m3 ; 

·  Réhabilitation sommaire du bassin tampon existant, qui sera connecté au nouveau bassin 
(secours) ; 

·  Installation de canalisations depuis l’ouvrage de répartition file biologique / file physico-chimique 
des prétraitements ; 

·  Augmentation de la capacité d’aération, avec l’installation de 5 surpresseurs dans un nouveau 
local aux dimensions appropriées et le renouvellement des équipements (canalisations, rampes et 